3. *Fundamentum.* — Fundamentum hujus sententiæ est supra insinuatum. Quia de divinis non possumus, nisi ex humanis judicare, seclusis

imperfectionibus, sed humana prudentia hunc postulat actum, et per illum quasi compleetur et terminatur, ergo et divina providentia, ergo multo magis prædestinatio, quæ efficacissima est, et hic actus imperii propter efficacitatem effectus postulatur. Unde arguitur secundo, quia prædestinatio est actus practicus divini intellectus, ex quo infallibiliter et efficaciter sequitur totus prædestinationis effectus; ergo supponit ille actus in voluntate absolutum decreatum, seu electionem talis effectus: ergo non potest esse, nisi ille actus practicus, vocatus imperium, quia post voluntatem nullus alius potest in intellectu sequi.

4. *Conclusio.* — *Ad prædestinationem non est necessarius actus imperii distinctus.* — Ego vero imprimis censeo, nullum esse in intellectu actum, quoad extra operetur, qui non sit per modum scientiae, cognitionis seu judicii. Unde consequenter infero, sine fundamento fingi in intellectu actum intellectus mere impulsivum alterius potentiae vel personæ, præter omne judicium, vel cognitionem: quia talis actus supervacaneus est, vixque potest mente concipi. Ex quibus concludo, ad prædestinationem non esse talem actum necessarium ac proinde in voluntate non requiri ultra actus superius explicatos quempiam alium et in intellectu præter scientiam, quæ ante voluntatem necessaria est, non intervenire illum impulsivum actum, sed solum judicium de agendis, juxta voluntatis electionem jam factum et ejus cognitionem, quæ ad illam statim naturaliter subsequitur secundum rationis ordinem.

5. *Fundamentum.* — *Duplex operandi modus in homine. Prior imperii.* — *Hoc imperium in operante est intimatio voluntatis qua alium obligat.* — Duæ priores partes hujus assertio- nis generales sunt. Et fundamentalis earum ratio est, quia intellectus essentialiter, et adæquate est potentia cognoscitiva, et ideo nullum actum secundum habere potest, qui non sit cognitionis, apprehensio, scilicet, vel judicium. Item quia ille actus est immanens, ergo aliquem effectum formalem habere debet in ipso intellectu, quis autem ille est, nisi cognitionis? Quia vero partes illæ communes sunt ad omnem intellectum, operæ pretium erit eas in humano intellectu explicare, ac deinde ad divinum intellectum ascendere. In homine gitur duplex intelligi potest imperandi modus. Unus est, quando alteri imperat, ut hoc, vel illud faciat: alius est, quando sibimet imperare solet homo executiones illius medii,

quod eligit. Prior modus est proprius, et sine metaphora, et consistit in legibus, vel præceptis, et proprie referri non potest, nisi ad personam aliam. Nam res inanimes non sunt capaces hujus imperii, ut per se constat, imo nec bruta animantia, quia licet interdum videantur moveri ad hominis imperium, non est, quia rationem imperii percipient, sed quia, vel instinctu naturæ, vel consuetudine quadam apprehendunt aliquid, ut conveniens ad prosequendum, velut malum fugiendum, quando tali modo excitantur, invitantur aut terrentur. Hoc ergo imperium in ipsomet operante revera nihil aliud est, quam declaratio, seu imitatio voluntatis suæ, qua potest alium obligare ad id faciendum, quod imperat. Nam (ex omnium sententia) tota vis motiva hujus imperii consistit in obligatione, quam imponit, et ideo ejus motio moralis dicitur. Haec autem obligatio oritur ex voluntate, quæ potest, et vult obligationem impone, ideoque tantum esse potest superioris ad inferiorem, alioquin decesset præcipendi potestas, sine qua non potest esse proprium præceptum, nisi usurpatum, et de se inefficax, sed possunt esse petitio, vel preces. Præter potestatem autem, et voluntatem, requiritur intimatio hujus voluntatis: per quam intimationem ratio imperii, seu legis completur. Unde tale imperium in tantum potest ad intellectum pertinere, in quantum necesse est, ut ipsem præcipiens suam voluntatem cognoscat, et per aliquam locutionem, vel significationem inferiori illam indicet. In quo nullus actus intellectus intervenit, qui non sit per modum cognitionis, et judicii: nec necessarius est alius actus impulsivus. Imo nec intelligi potest, quis vel qualis sit, aut quem formalem effectum habeat in ipso imperante, eujus est actus immanens: aut quid etiam efficaciat in eo, cui imperatur: cum ille solum ad voluntatem imperantis per locutionem intimationem moveatur.

6. *Posterior modus imperii.* — *Tollitur libertas voluntatis, si ponitur hoc imperium distinctum in intellectu.* — Posterior modus imperii, quod homo sibi ipsi imperat, solum est respectu propriarum actionum, et earum potentiarum, quæ subsunt liberae motioni voluntatis. Et in hoc etiam modo imperandi, præter voluntatis actum, quo efficaciter vult usum potentiae sibi subjectæ, et cognitionem, vel judicium, quod præcedit, vel subsequitur ad talem volitionem, nullus alius actus impulsivus ex parte intellectus concipi potest. Quia

ante intentionem, et electionem, sufficit iudicium practicum de bonitate finis, et de utilitate mediorum. Unde Thomistæ aliqui, qui ad electionem ponunt imperium distinctum a judicio, ut efficaciter determinet voluntatem ad electionem unius medii præ aliis, D. Thomæ aperte contradicunt, ut in citata quæst. 17, videri potest. Et aliquid ponunt superfluum, quod explicare non possunt, quid sit, vel etiam libertatem voluntatis tollunt: quia si illud imperium efficaciter determinat voluntatem, aut illud facit vi sua, et sic intellectus erit liber in imperando, non voluntas in obediendo, quia posito tali imperio, voluntas ex necessitate obedit, aut id facit in virtute alicujus voluntatis prioris, et de illa inquiremus, an requirat aliud simile imperium, quod si ibi necessarium non est, ne procedatur in infinitum, neque ad electionem ipsam erit necessarium, sed judicium sufficiet.

7. Rursus eodem modo possumus de motione inferiorum potentiarum post electionem factam argumentari. Ut enim electio mandatur executioni, sequitur in voluntate usus activus, qui nihil aliud est, quam volitus applicandi hie et nunc potentiam exequentem ad opus: quæ volitus indiget directione intellectus, quæ etiam fit per judicium practicum: quod judicium ultra illud, quod præcessit electionem, solum addit cognitionem electionis jam factæ, et circumstantiarum omnium concurrentium ad debitam executionem talis electionis. Et fortasse judicium ex tali cognitione procedens vocavit D. Thomas imperium, quia ex vi electionis factæ habet speciem quamdam efficaciam. Tamen revera nihil aliud est, quam scientia quedam practica, seu cognitionis prudentialis, et non movet voluntatem, nisi ratione objecti propositi. Unde ex vi intellectus solum est motio quoad specificationem: nam quoad exercitium potius voluntas se movet ex vi prioris electionis. Cujus signum manifestum est, quia si velit ab electione desistere, imperium reddetur inefficax: ergo, quidquid aliud præter hoc fingitur, nihil est. Quia aliud imperium impulsivum, nec propter voluntatem ipsam necessarium est, ut argumentum ostendit, nec propter potentiam exequentem, quia haec immediate applicatur ex vi appetitus, seu voluntatis, nec percipit alium impulsum.

8. *Imperium in voluntate ponunt aliqui Doctores.* — *D. Thomas et alii hoc imperium in intellectu quomodo ponant.* — Solet autem interdum homo, ut se ipsum ad operandum

excitet, secum ipse loqui, sibique imperare, *fac hoc, surge*, etc. Tamen, si quis attente supra suos actus reflexionem faciat, intelliget imprimis, tale imperium, si sit efficax, supponere voluntatem efficacem talis actionis imperatae, quam homo in se agnoscit, et per illud imperium eam sibi expressius proponit, ut se magis excitet: si vero sit imperium inefficax, non est proprie imperium, sed veluti exhortatio quædam hominis ad se ipsum, ut recordetur, illud sibi expedire, vel quid simile. Deinde totum hoc genus imperii in nobis sit per intellectum, non tamen per impulsum illum practicum, qui non sit cognitionis, sed per locutiones mentales, et intellectuales conceptus non ultimatos alicujus linguæ, seu vocum aliquarum. Cujus signum evidens est, quia nemo exercet hunc interiore actum, nisi per verba mentalia illius idiomaticis, quod novit. At conceptus illi non sunt, nisi cognitiones quædam talium verborum, et significationis eorum, et illa locutio non tendit, nisi ad excitandam amplius voluntatem per efficaciorem propositionem objecti, vel recordationem alicujus resolutionis jam factæ. Unde hoc etiam imperium revera non dirigitur directe, et immediate ad voluntatem, vel inferiores potentias, sed ad intellectum: nam quando homo secum loquitur, sicut per intellectum loquitur, ita per intellectum audit, atque ita qualiscumque impulsus hujus imperii per cognitionem fit. Ac denique hic modus imperandi sibi extraordinarius est, et accidentarius, non vero est per se necessarius ad operationem, ut per se notum est, et ideo auctores nullam fere mentionem faciunt hujus imperii. Ac propterea Doctores, qui non agnoscunt, neque admittunt impulsum illum intellectualem, imperium ponunt in voluntate, et non in intellectu. In quam sententiam inclinant S. Bonaventura, 3, dist. 17, artic. 1, quæst. 1, Scotus in 1, d. 38, q. 1, et in 2, d. 6, et Quodlib. 17. Tenet Ochamus in 3, quæst. 16, Henricus Quodlib. 9, quæst. 6, Almainus, tract. 3, Moral., cap. 2, Medina, Codice de Oratione, quæst. 2. Qui vero convenienter defendunt D. Thomæ sententiam, quæ Aristotelis esse creditur, ponentis imperium in intellectu, nihil aliud imperium esse putant præter judicium practicum, quod voluntatis electionem, vel usum activum antecedit, ut latius disseritur 1, 2, quæst. 17.